
 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 

protocollo.caivano@asmepec.it 

 

 

COMUNE  DI  CAIVANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI  NAPOLI 

 

 

05° SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

 

DETERMINAZIONE N 1814  DEL  09/12/2022 
 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE, 

ASSISTENZA E SMONTAGGIO LUMINARIE NATALIZIE 2022/2023 

CIG: Z2D38B5846 APPLICAZIONE ENTRO IL QUINTO D'OBBLIGO 

DEL CONTRATTO STIPULATO CON T.D. N. 3309937 - IMPEGNO DI 

SPESA  

 
L’anno 2022 il giorno 09 del mese di Dicembre, nella sede comunale 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTESTATO 

 

PREMESSO CHE: 
-con determina n.1705 del 22.11.2022 si procedeva ad indire procedura di affidamento 
per “il servizio Noleggio, Installazione, Manutenzione, Assistenza E Smontaggio Luminarie 
Natalizie 2022/2023” tramite TD su piattaforma digitale riservata al mercato elettronico 
della PA “CONSIP S.p.A. - ME.P.A. - Mercato Elettronico della P.A.”; 
- con determina n. 1731 del 29.11.2022 si approvava la Trattativa Diretta avente 
identificativo gara MEPA n. 3309937 e si procedeva all’affidamento all’operatore 
economico “Parthenope Multiservice sc arl” con sede legale in Grumo Nevano (Na) alla 
via Foscolo 19- P.IVA: 06580681218), del servizio di noleggio, installazione, 
manutenzione, assistenza e smontaggio luminarie natalizie, per un importo pari ad € 
19.992,00 oltre iva dovuta per legge.  

Preso atto, per le vie brevi, delle notevoli difficoltà incontrate dal Settore Lavori Pubblici a 
porre in essere le attività istruttorie ai fini della richiesta di allaccio e di fornitura di energia 
elettrica  

 

Rilevata, la necessità di incrementare le prestazioni di supporto come sopra enunciate in 
misura maggiore rispetto alle forniture richieste nell’affidamento di cui alla determina n. 
1731 del 29.11.2022 e precisamente prevedendo le spese per allaccio, fornitura energia 
elettrica nei limiti del quinto d’obbligo di cui al contratto stipulato sul mepa con t.d. 
3309937. 
 

Considerato che: 
- l’articolo 106, comma 12, del D.Lgs n.50/2016 conferma la possibilità di un’estensione 
contrattuale “fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto (quinto d’obbligo)”, 
il contratto in oggetto può essere ampliato sino ad un massimo di Euro 5.000,00 
 



 

 

Preso atto che per quinto d’obbligo si intende la previsione di legge in forza della quale, 
nel corso dell’esecuzione di un contratto l'appaltatore ha l'obbligo di eseguire le variazioni 
apportate dalla stazione appaltante in aumento o in diminuzione, purché esse non 
superino il quinto (20%) dell'importo complessivo dell'appalto. 
 

Ritenuto pertanto di integrare l’affidamento del servizio di Noleggio, Installazione, 
Manutenzione, Assistenza E Smontaggio Luminarie Natalizie 2022/2023 all’operatore 
economico  Parthenope Multiservice sc arl” con sede legale in Grumo Nevano (Na) alla 
via Foscolo 19- P.IVA: 06580681218,per un corrispettivo, per l'intera durata contrattuale, 
di € 3.994,40 oltre Iva dovuta per legge;   

 

Considerato che il conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito, dal RUP, mediante richiesta all’ANAC, il 

CIG: Z2D38B5846;  
 
Tutto ciò premesso,  

 

VISTO il TUEL approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;  

VISTO il Regolamento Contabile;  

VISTO il vigente Statuto Comunale;  

VISTO il D.Lgs n. 165/2001;  

VISTO il Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi;  

VISTI gli artt. 89 e 107 del D.Lgs n. 267/2000;  

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000;  

VISTO l’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000;  

VISTO il Decreto Sindacale n. 33916 del 09.12.2021 con il quale veniva conferito, alla 

sottoscritta Dott.ssa Anna Damiano,  l’incarico di posizione organizzativa del V° Settore. 
  

DETERMINA 
 
 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;  

2. Di integrare l'incarico per il servizio di Noleggio, Installazione, Manutenzione, 
Assistenza E Smontaggio Luminarie Natalizie 2022/2023 per l’importo di € 3.994,40 
oltre iva al 22%; per le spese di allaccio e fornitura energia elettrica; 

3. Di precisare che la spesa relativa ai consumi di energia è riconosciuta nella misura 
del 100% dalla S.A. e sarà rimborsata previa presentazione dei giustificativi di 
spesa;  

4.  Di impegnare la spesa di € 3.994,40 oltre iva al 22% a favore dell’operatore 
economico “Parthenope Multiservice sc arl” con sede legale in Grumo Nevano (Na) 
alla via Foscolo 19- P.IVA: 06580681218, con imputazione al cap. 749 bilancio c.e. 

5. di attestare ai sensi dell’art. 56-bis della l.241/1990 e successive modifiche e 
integrazioni, nonché dell’art. 7 del d.p.r. n. 62/2013, “di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, nemmeno potenziale, per quanto attiene al procedimento 
concluso con l’adozione del presente atto”.  

 
 

 

 La Responsabile del Settore 

 Anna  Damiano / ArubaPEC S.p.A. 



 

 

 Atto firmato Digitalmente 

 


